КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 августа 2012 года
№ 1273

ст-ца  Отрадная

 ______________________

________

О мерах по предупреждению пожарной безопасности на территории муниципального образования Отрадненский район

На основании статьи 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года                    № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», и в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, представляющих угрозу безопасности населению, упорядочения работы системы обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования Отрадненский район в пожароопасный период 2012 года    п о с т а н о в л я ю :

1. Рекомендовать главам сельских поселений Отрадненского района:

1) установить на территории сельских поселений особый противопожарный режим.

2) уточнить планы действий сельских поселений по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе связанных с лесными пожарами, предусмотрев в них порядок мобилизации населения, рабочих добровольных пожарных дружин, транспорта, средства пожаротушения на случай тушения лесных пожаров;

3) уточнить составы подразделений добровольной пожарной охраны, при необходимости организовать их дополнительное обучение;

4) уточнить списки должностных лиц администраций сельских поселений Отрадненского района, предприятий и организаций, расположенных на территории сельских поселений, отвечающих за выполнение мероприятий по профилактике пожаров, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, проведения обучения и противопожарной пропаганды среди населения;

5) организовать и провести мероприятия по уборке и вывозу горючего мусора с территорий населенных пунктов, очистке от валежника и восстановление минерализованных полос вдоль лесных массивов,  прилегающих  к  поселениям, выкосу и выносу сухой травы и камыша в местах прилегания к жилым домам и другим строениям;

6) на берегах рек и других водоемов, находящихся в границах населенных пунктов, оборудовать пирсы или площадки для забора воды пожарными автомобилями;

7) установить порядок привлечения для тушения лесных пожаров противопожарной техники и транспортных средств коммерческих и некоммерческих организаций, а также населения;

8) организовать профилактическую и агитационно-разъяснительную работу среди населения и в организациях, ведущих работу в лесах, по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в пожароопасный период;

9) организовать контроль за проведением огневых работ, исключив возможность выжигания мусора, проведения сельскохозяйственных палов, на пастбищах, сенокосных угодьях, а также на сопредельных с лесным фондом территориях в границах сельских населенных пунктов;

10) организовать постоянный мониторинг развития пожарной обстановки на административной территории, обеспечив устойчивое информационное воздействие между соответствующими органами управления, оперативными службами и подразделениями, а также контроль за выполнением мероприятий по профилактике природных пожаров;

11) изготовить и установить на трассах автомобильных дорог при выезде из населенного пункта стенды, аншлаги и стандартные знаки о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности в лесах;

12) с целью недопущения возникновения угрозы лесных пожаров, исключить возможность сельскохозяйственных выжиганий на сопредельных с лесным фондом территориях.
          2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить заместителя главы муниципального образования  Отрадненский  район по вопросам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Д.С. Кузнецова.

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования

Отрадненский район

А.В. Волненко